安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-1

安徽天禾律师事务所

关于芜湖亚夏汽车股份有限公司

首次公开发行股票（A股）并上市

之补充法律意见书

[2010]皖天律证字第 011-6 号

致：芜湖亚夏汽车股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《中华人民共

和国证券法》（以下简称《证券法》）、《首次公开发行股票并上市管理办法》

（以下简称《管理办法》）、《公开发行证券公司信息披露的编报规则第12

号——公开发行证券的法律意见书和律师工作报告》（以下简称《编报规则

第12号》）等法律、法规以及国务院证券监督管理部门（以下简称“中国

证监会”）的有关规定，安徽天禾律师事务所（以下简称“本所”）接受芜

湖亚夏汽车股份有限公司（以下简称“亚夏股份”）的委托，作为亚夏股

份首次公开发行股票（A股）并上市（以下简称“本次公开发行股票并上

市”）的特聘专项法律顾问，指派喻荣虎、吴波律师（以下简称“本所律

师”）以特聘专项法律顾问的身份，参加亚夏股份本次公开发行股票并上

市工作。

本所律师已于2010年6月28日、9月27日、10月20日、2011年1月21日、

2011年1月30日、2011年2月28日分别出具了[2010]皖天律证字第011号《法

律意见书》、[2010]皖天律证字第011-1号《补充法律意见书》、[2010]皖

天律证字第011-2号、[2010]皖天律证字第011-3号、[2010]皖天律证字第

011-4号和[2010]皖天律证字第011-5号《补充法律意见书》（以下简称“原

法律意见书”）。现根据中国证券监督管理委员会的有关规定，出具本补充

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-2

法律意见书。

为出具本补充法律意见书，本所律师谨作如下承诺和声明：

1、本所律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办

法》和《律师事务所证券法律业务执业规则》等规定及本法律意见书出具

日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责

和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实

真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

2、本所律师已严格履行法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，

对与出具本补充法律意见书有关的所有文件资料及证言进行了充分的核

查验证，并据此出具补充法律意见。

3、本所律师同意将本补充法律意见书作为亚夏股份本次公开发行股

票并上市所必备的法律文件，随同其他材料一同上报，并愿意承担相应的

法律责任。

4、本补充法律意见书仅供亚夏股份为本次公开发行股票并上市之目

的使用，不得用作其他任何目的。

本所律师根据《证券法》第二十条的要求，按照律师行业公认的业务

标准、道德规范和勤勉尽责精神，现出具补充法律意见如下：

一、报告期内发行人与关联方之间租赁资产的具体情况、原因、未来

的安排计划，以及对发行人独立性和资产完整性的影响。

答：

（一）报告期内亚夏股份与关联方之间租赁资产的具体情况

1、承租资产

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-3

承租方

(亚夏股份子公司)
出租方

(关联方)
租赁

资产

租赁

期间

租赁支出

（万元/年）
目前状态

芜湖驾校
芜湖亚夏专用汽车

有限公司
场地 2008.1-6月 6.00 已结束

宁国驾校 安徽亚夏 房地产 2007.1-目前 30.00 在租

宁国分公司 安徽亚夏 房产 2008.1-2010.9 32.00 已结束

合肥亚达 安徽路易达 房地产 2007.1-目前 43.00 在租

合肥亚特 安徽路易达 房地产 2007.1-目前 62.00 在租

合肥悦宾 安徽路易达 房地产 2008.1-目前 52.00 在租

合肥雅迪 安徽路易达 房地产 2008.6-目前 43.00 在租

保险经纪 安徽路易达 房产 2007.1-目前 1.00 在租

宣城亚众 安徽亚夏 房地产 2008.7-目前 40.00 在租

安庆分公司 安庆旧车 房地产 2008.1-目前 5.00 在租

黄山分公司 周夏耘 房产 2008.1-目前 7.20 在租

【注】2010 年 9 月，宁国分公司与安徽亚夏解除了房产租赁关系，经亚夏股份二届四

次董事会审议通过，宁国分公司向安徽亚夏另行购置了经营用房。

2、出租资产

出租方名称
承租方

名称
租赁资产

租赁

起始日

租赁收入

（万元/年）
目前状态

亚夏股份 芜湖解放 房地产 2007.1-2011.2 45.00
关联交易

结束

【注】2011 年 2 月，安徽亚夏已完成了对下属卡车业务资产的挂牌转让手续，安徽亚

夏持有芜湖解放的全部股权已转让，上述租赁关系已不构成关联交易。

（二）报告期内亚夏股份与关联方之间租赁资产的原因

1、截止目前，亚夏股份与关联方之间仍在租赁资产的原因

关联租赁的事项 具体情况 租赁的原因

宁国驾校租赁安徽亚夏房地产

租赁部分为安徽亚夏整体

办公楼中的食堂、档案馆、

阶梯教室、部分办公室以

及停车场、操场中的空地。

上述房产系由安徽亚夏在

租赁资产用于宁国驾校的

办公和驾训经营。由于办

公用房系整体工程中的部

分，训练场地与安徽亚夏

停车场、操场、道路、绿

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-4

2002 年度统一规划整体

建设

化场地等相互交错，因此

难以分割。

合肥亚达租赁安徽路易达房地产
每个 4S 店项目仅是路易

达公司房产置业规划项目

的一部分，约占整体规划

的 1/20

合肥高新区管委会考虑整

体规划，不允许就其中部

分土地、房产对外过户、

转让。

合肥亚特租赁安徽路易达房地产

合肥悦宾租赁安徽路易达房地产

合肥雅迪租赁安徽路易达房地产

保险经纪租赁安徽路易达房产

宣城亚众租赁安徽亚夏房地产

租赁部分仅为安徽亚夏的

部分营业场所及其共公场

所，如房地产置业中职工

宿舍、食堂、保卫部、停

车场等实施难以完全划

分。

①不易分割过户；②新门

店正在建设，预计 2011年
搬迁。

安庆分公司租赁安庆旧车房地产 租赁部分为房产所有人的

部分店面，面积较小，且

为临时租赁用途

随着分公司经营业务的拓

展，公司在黄山已购买土

地，将搬迁黄山分公司租赁周夏耘房产

2、报告期内，亚夏股份与关联方之间曾发生的租赁资产的原因，目

前该租赁事项已结束

关联租赁的事项 具体情况 租赁的原因

芜湖驾校租赁芜湖专用车场地
租赁部分为专用汽车公司

内的部分空地
用作驾校临时训练租用

宁国分公司租赁安徽亚夏房产
租赁部分为安徽亚夏整体

办公楼中的第一层

租赁用于宁国分公司办

公，整体房产难以分割。

现已购置房产。

亚夏股份将房地产租赁给芜湖解放

出租部分为股份公司芜湖

整块用地中的部分和地上

建筑物

亚夏股份原拥有的集体流

转地整体变更国有出让

后，将闲置部分租赁以获

得资产效益的最大化

（三）亚夏股份与关联方之间仍在租赁资产事项的未来安排计划

经核查，报告期内亚夏股份存在11处从关联方承租资产和1处对关联

方出资资产的情况。

为了进一步的规范和避免关联交易，亚夏股份已经拟定了关于避免和

规范与关联方之间发生各类关联交易的措施。总体的计划为：为了减少该

类关联交易，亚夏股份计划通过进一步与土地管理部门的协商，争取落实

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-5

一部分土地和房产的分割；安徽亚夏通过股权转让减少相关关联交易。至

目前，亚夏股份与关联方之间资产租赁已减少为9处。

针对目前亚夏股份与关联方之间仍存在的9处资产租赁情况，具体的

未来安排措施如下：

目前仍存在的关联租赁事项 未来计划

宁国驾校租赁安徽亚夏房地产
宁国驾校目前规模较小，拟在未来改扩建时重新征地

或者向第三方租赁场地并开展经营

合肥亚达租赁安徽路易达房地产 （1）积极推进合肥市高新区土地管理部门关于土地

分割的工作，在该项工作取得进展的前提下，通过购

买的方式解决权属问题；（2）路易达目前整体土地的

其他部分用于了商业开发，在上述开发完成并转让的

基础上，可以解决剩余亚夏股份租赁资产的权属问题

合肥亚特租赁安徽路易达房地产

合肥悦宾租赁安徽路易达房地产

合肥雅迪租赁安徽路易达房地产

保险经纪租赁安徽路易达房产

宣城亚众租赁安徽亚夏房地产
目前宣城亚众已在股份公司在宣城的自有土地上重

新建设了新店，该新店计划在 2011年 9月完成搬迁

安庆分公司租赁安庆旧车房地产

安庆分公司因位置不合理基本无销售业务，目前亚夏

股份正在制定分公司选址计划，拟调整其布局位置，

新场所预计通过第三方租赁落实

黄山分公司租赁周夏耘房产

股份公司在2010年已经购置了黄山地区的自有土地，

目前相关的 4S 店及房产正在建设之中，上述房产建

成后黄山分公司将搬迁至新建房产之中，预计在 2011

年内可完成

（三）租赁资产的收入占比

承租方名称

2010年度 2009 年度 2008年度

销售收入 占比% 销售收入 占比% 销售收入 占比%

芜湖驾校 ———— ———— — — 3,831,712.00 0.27

宁国驾校 11,341,039.50 0.37 11,511,213.00 0.52 7,706,976.00 0.55

合肥亚达 111,060,559.11 3.65 86,665,969.34 3.92 89,507,347.24 6.38

合肥亚特 105,237,155.20 3.46 69,014,656.91 3.12 102,041,560.12 7.28

合肥悦宾 97,349,185.06 3.20 60,494,555.02 2.73 33,167,510.84 2.37

合肥雅迪 24,443,019.42 0.80 43,919,272.92 1.98 8,271,366.79 0.59

保险经纪 9,130,777.35 0.30 10,761,300.64 0.49 11,198,368.01 0.8

宣城亚众 127,378,915.49 4.19 74,204,737.84 3.35 9,098,940.32 0.65

合计 485,940,651.13 15.99 356,571,705.67 16.11 264,823,781.32 18.89

营业收入总

额
3,039,179,622.90 — 2,213,080,419.11 — 1,402,068,377.78 —

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-6

亚夏股份以租赁资产经营的实体在报告期内实现的收入占亚夏股份

总收入的比例在报告期内呈下降的趋势。

本所律师认为，亚夏股份与关联方之间存在的资产租赁，系由于该部

分资产因不宜分割或系暂时性租赁关系，同时，系出于从关联方租赁能够

更加有效的保障经营资产的稳定性，防范外部租赁可能存在风险的考虑。

鉴于报告期内亚夏股份与关联方之间资产租赁的关联交易已履行了必要

的决策程序、定价公允，亚夏股份针对上述关联租赁事宜已经制定了较为

详细的在未来逐步减少的措施，以及亚夏股份以租赁资产经营的实体在报

告期内实现的收入总体占比较小且呈下降趋势，因此，上述关联租赁事项

对亚夏股份资产的完整性不构成重大影响，对亚夏股份的独立性也不构成

重大影响。

二、请说明发行人与安徽亚夏使用“亚夏”商标的情况，及未来的安排情

况。

（一）亚夏股份目前使用的商标情况

亚夏股份目前拥有8份注册商标，均系从安徽亚夏无偿受让取得，亚

夏股份已于2010年8月6日取得了经国家工商行政管理总局商标局核准的

11份《核准商标转让证明》（其中的3份注册商标于2011年2月底前失效）。

亚夏股份目前拥有的“亚夏”商标情况如下：

标识 注册号 有效期 使用类别与产品 备注

1442676 2000.09.07-2010.09.06

第 42类：计算机软件出租；餐馆；汽

车旅馆；旅游房屋出租；疗养院；公

共保健浴室；安全咨询；研究和开发

（替他人）；印刷；工业品外观设计；

建筑咨询；服装租赁

办理展期

1448808 2000.09.20-2010.09.21

第 41类：教育；安排和组织培训班；

流动图书馆；图书出版；电影拍片棚；

为艺术家提供模特服务；提供娱乐设

施；培训

类似注册号

3674390 ，

2011 年 3 月

21日失效，到

期不再展期

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-7

3674386 2005.08.07-2015.08.06
第 35类：广告；商业管理咨询；推销

（替他人）；人事管理咨询；商业场所

搬迁；计算机数据库信息编入；会计

未到期

3674387 2005.11.21-2015.11.20
第 36类：事故保险；保险经纪；分期

付款的贷款；基金投资；资本投资；

租赁担保

未到期

3674388 2005.11.21-2015.11.20

第 37类：建筑信息；建筑；打井；清

洗建筑物；车辆保养和修理；照相器

材修理；钟表修理；保险库的保养和

修理；轮胎翻新；清洗衣服

未到期

3674390 2005.08.14-2015.08.13

第 41类：教育；安排和组织培训班；

流动图书馆；图书出版；电影拍片棚；

为艺术家提供模特服务；提供娱乐设

施；培训

未到期

3674389 2005.08.14-2015.08.13
第 39类：货运经纪；船只出租；汽车

运输；车辆出租；贮藏信息；能源分

配；旅游安排

未到期

3674391 2006.01.14-2016.01.13
第 43类：住所（旅馆，供膳寄宿处）；

汽车旅馆；饭店；茶馆；会议室出租；

提供野营场地设施

未到期

亚夏股份2011年2月底前失效的“亚夏”商标情况如下：

标识 注册号 有效期 使用类别与产品 备注

1427629 2000.07.28-2010.07.27
第 39类：货运经纪；船只出租；汽车

运输；车辆出租；贮藏信息；能源分

配；旅游安排

类似注册号

3674389 ，

2011 年 1 月

27日失效，到

期不再展期

1436905 2000.08.21-2010.08.20
第 35类：广告；商业管理咨询；推销

（替他人）；人事管理咨询；商业场所

搬迁；计算机数据库信息编入；会计

类似注册号

3674386 ，

2011 年 2 月

20日失效，到

期不再展期

1439608 2000.8.28-2010.8.27

第 37类：建筑信息；建筑；打井；清

洗建筑物；车辆保养和修理；照相器

材修理；钟表修理；保险库的保养和

修理；轮胎翻新；清洗衣服

类似注册号

3674388 ，

2011 年 2 月

27日失效，到

期不再展期

（二）安徽亚夏目前使用“亚夏”注册商标的情况

安徽亚夏目前拥有54份注册商标，由安徽亚夏自行申请注册并均已取

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-8

得了国家工商行政管理总局商标局颁发的《商标注册证》。

安徽亚夏目前拥有的注册商标情况如下：

序号
注册

商标
注册号 注册有效期 核定服务项目 备注

1 3674358 2005.08.14-2015.08.13
第 1类：纸浆；工业用粘合剂;啤酒防腐

剂；焊剂；灭火药粉；农业肥料；聚丙

烯；刹车液；保存种籽物质；酒精

有效期内

2 3674364 2005.10.28-2015.10.27

第 7类：农业机械；造纸机；印刷机器；

矿井作业机械；筑路机；柴油机；电动

清洁机械和设备；泵（机器）；涂漆机；

卡车用千斤顶

有效期内

3 3674360 2005.11.07-2015.11.06
第 3类：肥皂；去污剂；地板蜡；砂布；

香料；化妆品；牙膏；香水；动物用化

妆品

有效期内

4 3674361 2005.04.21-2015.04.20
第 4类：工业用油；燃料；焦碳；蜡（原

料）；灯芯；除尘制剂
有效期内

5 3674363 2005.04.07-2015.04.06
第 6 类：铜；钢管；金属建筑材料；铁

路金属材料；钢丝；螺栓；保险柜；钢

滚珠；金属识别板；金属焊条

有效期内

6 3674365 2005.04.07-2015.04.06

第 8类：磨具（手工具）；农业器具（手

动的）；园艺工具（手动的）；剃须刀；

切割工具（手工具）；手动千斤顶；钢刀；

雕刻工具（手动的）；随身武器；餐具（刀.
叉和匙）

有效期内

7 3674366 2005.03.21-2015.03.20
第 9 类：电线圈；灭火设备；个人用防

事故装置；声音报警器；车辆用蓄电池；

传真机；衡器；计算机；量具

有效期内

8 3674368 2005.04.14-2015.04.13

第 11类： 车辆灯生产；灯；烹调灯；

冷冻设备装置生产；车辆用空调器生产；

蒸气储存器；沐浴用设备；水净化装置；

电暖器生产；气体打火机生产

有效期内

9 3674369 2005.05.07-2015.05.06

第 12 类： 汽车生产；车辆内装饰品生

产；摩托车生产；小型机动车生产；缆

车生产；手推车生产；车辆用轮胎生产；

航空仪器；机器和设备；船；自行车

有效期内

10 3674371 2005.07.07-2015.07.06

第 17类：合成橡胶；部分加工的刹车衬

垫料；翻新轮胎用橡胶材料；车辆取暖

器软管；防热散发合成物；绝缘材料；

塑料制填充材料；密封环；农用地膜

有效期内

11 3674372 2006.02.07-2016.02.06
第 18类：金箔匠用皮；旅行用具（皮件）；

裘皮；伞；手杖；鞍架；旅行包
有效期内

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-9

12 3674373 2005.10.28-2015.10.27
第 19类：橡木板；建筑石料；砖；耐火

材料；防水卷材；非金属建筑材料；非

金属建筑涂面材料；地板；胶合板

有效期内

13 3674374 2005.08.21-2015.08.20

第 20类：金属座椅；非金属容器；软木

工艺品；食品用塑料装饰品；家具用非

金属附件；软垫；非金属门装置；竹工

艺品；镜子；非金属客车车梯

有效期内

14 3674375 2005.09.28-2015.09.27

第 21 类：车窗玻璃（半成品）；陶瓷或

玻璃标志牌；陶器；饮用器皿；洗涤桶；

擦洗刷；电动牙刷；化妆用具；隔热容

器；抛光用手套

有效期内

15 3674376 2005.11.21-2015.11.20
第 22类：装卸用非金属带；车辆盖罩（非

安装）；防水帆布；编织袋；填料；纺织

品用塑料纤维（纤维）

有效期内

16 3674377 2005.12.07-2015.12.06
第 23类：纺织线和纱；线；毛线；膨体

线
有效期内

17 3674378 2005.12.28-2015.12.27
第 24类：纺织织物；无纺布；毡；地巾；

旅行毯（盖膝用毯）；卫生手套；纺织品

座垫

有效期内

18 3674379 2006.04.07-2016.04.06
第 25类：服装；婴儿全套衣；驾驶员服

装；足球鞋；鞋；帽子；袜；手套（服

装）；领带；皮带（服饰用）

有效期内

19 3674381 2006.01.07-2016.01.06
第 28类：游戏机；玩具；棋；运动球类；

锻炼身体器械；体育活动器械；竞技手

套（运动器件）；钓具

有效期内

20 3674383 2005.02.21-2015.02.20
第 30类：调味品；茶；食用糖果；食品

糖蜜；面包干；谷类制品；面粉制品；

食用淀粉产品；食用冰；酱油

有效期内

21 3674384 2005.02.28-2015.02.27 第 32类：啤酒；无酒精饮料；饮料制剂 有效期内

22 3674359 2005.06.21-2015.06.20
第 2类：涂料；碳黑（颜料）；酒用色素；

制革用墨；油漆；防腐剂；松香
有效期内

23 3674362 2006.02.14-2016.02.13
第 5 类：人用药；医用营养食物；空气

清新剂；兽医用药；杀虫剂；卫生衬裤；

胶布；出牙剂

有效期内

24 3674385 2005.04.07-2015.04.06
第 33类： 酒精饮料（啤酒除外）；果酒

（含酒精）
有效期内

25 3674382 2005.04.14-2015.04.13
第 29类：豆腐制品；肉；鱼制食品；蔬

菜罐头；冷冻水果；腌制蔬菜；黄油；

食用油脂；精制坚果仁；冬菇

有效期内

26 3674370 2005.09.28-2015.09.27

第 16类：纸；过滤材料（纸）；卫生纸；

纸或纸板制广告牌；绘图复制品；包装

用粘胶纤维纸；碎纸机；印记清除器；

书写材料；油印器械及机器

有效期内

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-10

27 3674380 2005.12.14-2015.12.13
第 27类：地毯；席；汽车用地毯；橡胶

地毯；墙纸
有效期内

28 3674367 2005.02.21-2015.02.20
第 10类：医疗诊断设备；假牙；电疗器

械；医用床；奶瓶；避孕套；假发；腹

带；缝合材料

有效期内

29 1464587 2000.10.28-2010.10.27
第 5类：空气清新剂；兽医用药；杀害

虫剂；卫生衬裤；胶布；出牙剂

类似于第

3674362号，

2011年 4月
27日失效，

不再申请续

展注册

30 1465086 2000.10.28-2010.10.27

第 21 类：车窗玻璃（半成品）；非贵重

金属过滤器；陶瓷或玻璃标志牌；陶器；

饮用器皿；洗涤桶；擦洗刷；电动牙刷；

化妆用具；隔热容器；抛光用手套

类似于第

3674375号，

2011年 4月
27日失效，

不再申请续

展注册

31 1465350 2000.10.28-2010.10.27
第 25类：服装；婴儿全套衣；驾驶员服

装；足球鞋；鞋；帽子；袜；手套（服

装）；领带；皮带（服饰用）

类似于第

3674379号，

2011年 4月
27日失效，

不再申请续

展注册

32 1466600 2000.10.28-2010.10.27

第 7类：农业机械；造纸机；印刷机器；

纺织机；制茶机械；制食品用电动机械；

陶瓷工业用机器设备（包括建筑用陶瓷

陶瓷机械）；电池机械；制绳机；泵用电

动搅拌机；工业用封口机；制药

类似于第

3674364号，

2011年 4月
27日失效，

不再申请续

展注册

33 1466680 2000.10.28-2010.10.27 第 32类：啤酒；无酒精饮料；饮料制剂

类似于第

3674384号，

2011年 4月
27日失效，

不再申请续

展注册

34 1470340 2000.11.07-2010.11.06

第 29类：豆腐制品；肉；鱼制食品；蔬

菜罐头；冷冻水果；腌制水果；黄油；

食用油脂；食品用果胶；精制坚果仁；

冬菇

类似于第

3674382号，

2011年 5月 6
日失效，不再

申请续展注

册

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-11

35 1471017 2000.11.07-2010.11.06
第 10类：医疗诊断设备；假牙；电疗器

械；医用床；奶瓶；避孕套；假发；腹

带；缝合材料

类似于第

3674367号，

2011年 5月 6
日失效，不再

申请续展注

册

36 1471084 2000.11.07-2010.11.06

第 6 类：铜；钢管；金属建筑材料；铁

路金属材料；钢丝；螺栓；家具用金属

附件；五金器具；钥匙；保险柜；钢滚

珠；金属识别板；金属焊条

类似于第

3674363号，

2011年 5月 6
日失效，不再

申请续展注

册

37
1472841 2000.11.14-2010.11.13

第 17类：合成橡胶；部分加工的刹车衬

垫料；翻新轮胎用橡胶材料；车辆取暖

器软管；防热散发合成物；绝缘材料；

橡胶或塑料制填充材料；密封环；农用

地膜

类似于第

3674371号，

2011年 5月
13日失效，

不再申请续

展注册

38 1473772 2000.11.14-2010.11.13

第 9类：电线圈；灭火设备；个人用防

事故装置；声音报警器；车辆用蓄电池；

眼镜；计数器；电传真设备；衡器；计

算机器；量具；夜明或机械信号标志；

可视电话；电声组合件；测量机

类似于第

3674366号，

2011年 5月
13日失效，

不再申请续

展注册

39 1475102 2000.11.14-2010.11.13

第 12类：汽车生产；车辆内装饰品生产；

摩托车生产；小型机动车生产；缆车生

产；手推车生产；车辆用轮胎生产；航

空仪器；机器和设备；船；自行车

类似于第

3674369号，

2011年 5月
13日失效，

不再申请续

展注册

40 1478461 2000.11.21-2010.11.20
第 33类：果酒（含酒精）；酒精饮料（啤

酒除外）

类似于第

3674385号，

2011年 5月
20日失效，

不再申请续

展注册

41 1479149 2000.11.21-2010.11.20

第 8类：磨具（手工具）；农业器具（手

动的）；园艺工具（手工具）；剃须刀；

切割工具（手动的）；手动千斤顶；钢刀；

雕刻工具（手工具）；随身武器；餐具（刀，

叉和匙）

类似于第

3674365号，

2011年 5月
20日失效，

不再申请续

展注册

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-12

42 1479209 2000.11.21-2010.11.20

第 11类：车辆灯生产；灯；烹调灯；冷

冻设备装置；车辆用空调器生产；蒸气

储存器；沐浴用设备；电暖器；气体打

火机

类似于第

3674368号，

2011年 5月
20日失效，

不再申请续

展注册

43 1480804 2000.11.28-2010.11.27
第 19类：橡木板；建筑石料；砖；耐火

材料；防水卷材；非金属建筑材料；非

金属建筑涂面材料；地板；胶合板

类似于第

3674373号，

2011年 5月
27日失效，

不再申请续

展注册

44 1443557 2000.09.14-2010.09.13

第 16类：纸；过滤材料；卫生纸；纸或

纸板制广告牌；绘图复制品；包装用粘

胶纤维纸；碎纸机；印记清除器；书写

材料；；油印器械及机器

类似于第

3674370号，

2011年 3月
13日失效，

不再申请续

展注册

45 1446926 2000.09.21-2010.09.20
第 22类：装卸用非金属带；车辆盖罩（非

安装）；防水帆布；编织袋；填料；纺织

品用塑料纤维（纤维）

类似于第

3674376号，

2011年 3月
20日失效，

不再申请续

展注册

46 1446988 2000.09.21-2010.09.20
第 23类：纺织线和纱；线；毛线；膨体

线

类似于第

3674377号，

2011年 3月
20日失效，

不再申请续

展注册

47 1449913 2000.09.28-2010.09.27
第 28类：游戏机；玩具；棋；运动球类；

锻炼身体器械；体育活动器械；竞技手

套（运动器件）；钓具

类似于第

3674381号，

2011年 3月
27日失效，

不再申请续

展注册

48 1453024 2000.10.07-2010.10.06

第 20类：金属座椅；非金属容器（存储

和运输用）；软木工艺品；食品用塑料装

饰品；家具用非金属附件；垫子（靠垫）；

非金属门装置；非金属客车车梯；竹工

艺品；镜子（玻璃镜）

类似于第

3674374号，

2011年 4月 6
日失效，不再

申请续展注

册

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-13

49 1456461 2000.10.14-2010.10.13
第 4类：工业用油；燃料；焦炭；蜡（原

料）；灯芯；除尘制剂

类似于第

3674361号，

2011年 4月
13日失效，

不再申请续

展注册

50 1460253 2000.10.21-2010.10.20
第 2类：涂料；碳黑（颜料）；酒用色素；

制革用墨；油漆；防腐剂；松香

类似于第

3674359号，

2011年 4月
20日失效，

不再申请续

展注册

51 1460396 2000.10.21-2010.10.20
第 3类：肥皂；去污剂；地板蜡；砂布；

香料；化妆品；牙膏；香木；动物用化

妆品

类似于第

3674360号，

2011年 4月
20日失效，

不再申请续

展注册

52 1462069 2000.10.21-2010.10.20
第 30类：调味品；茶；食用糖果；食品

糖蜜；面包干；谷类制品；面粉制品；

米果；食用淀粉产品；食用冰；酱油

类似于第

3674383号，

2011年 4月
20日失效，

不再申请续

展注册

53 1464023 2000.10.28-2010.10.27

第 1 类：纸浆；工业用粘合剂；啤酒防

腐剂；焊剂；灭火药粉；农业肥料；聚

丙烯；刹车液；保存种籽物质；酒精；

酸

类似于第

3674358号，

2011年 4月
27日失效，

不再申请续

展注册

54 1464959 2000.10.28-2010.10.27
第 27类：地毯；席；汽车用地毯；橡胶

地毯；墙纸

类似于第

3674380号，

2011年 4月
27日失效，

不再申请续

展注册

安徽亚夏2011年2月底前失效的“亚夏”商标情况如下：

标识 注册号 有效期 使用类别与产品 备注

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-14

1429048 2000.08.07-2010.08.06
第 24类：纺织织物；无纺布；毡；地

巾；旅行毯（盖膝用毯）；卫生手套；

纺织品座垫

类似于第

3674378号，

2011年 2月 6
日失效，不再

申请续展注

册

1431732 2000.08.14-2010.08.13
第 18类：金箔匠用皮；旅行用具（皮

件）；裘皮；伞；手杖；鞍架；旅行包

类似于第

3674372号，

2011年 2月
13日失效，不

再申请续展

注册

（三）亚夏股份与安徽亚夏未交叉使用“亚夏”商标

亚夏股份与安徽亚夏虽然使用“亚夏”商标的名称、标示图案相同，

但商标注册号和核定使用类别完全不同。

亚夏股份的主营业务为品牌轿车的销售，根据《汽车品牌销售管理实

施办法》第3条第1款“本办法所称汽车品牌销售，是指汽车供应商或经其

授权的汽车品牌经销商，使用统一的店铺名称、标识、商标等从事汽车经

营活动的行为”；第3条第2款“汽车品牌经销商是指经汽车供应商授权、

按汽车品牌销售方式从事汽车销售和服务活动的企业”。亚夏股份在品牌

轿车销售中均使用汽车供应商的标识及注册商标。

亚夏股份“亚夏”商标的使用主体主要系驾校、保险经纪、美容装潢

等业务。

安徽亚夏目前主营对外投资、咨询服务，机电、建材、百货零售等，

“亚夏”商标的使用主体主要系小额贷款、贷款担保金融服务等业务。

综上，亚夏股份与安徽亚夏的主营业务不同，“亚夏”商标的使用类

别不同，不存在使用相同商标的情况。

（四）安徽亚夏关于未来使用“亚夏”注册商标的安排

1、安徽亚夏、自然人周夏耘已于2010年12月26日出具承诺函：

（1）安徽亚夏将重新申请注册商标，承诺拟申请的注册商标其名称、

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-15

标示图案与“亚夏”注册商标完全不同。（2）对安徽亚夏目前拥有的56份

“亚夏”注册商标，若亚夏股份需要并向安徽亚夏提出转让申请，安徽亚

夏将无偿转让给亚夏股份；若亚夏股份不需要，安徽亚夏将通过不再申请

续展注册的方式予以注销，并承诺在该注册商标注销前不将其转让给除亚

夏股份之外的任何第三方。（3）承诺尽快召开安徽亚夏临时股东大会，以

股东大会决议通过本承诺内容。

2、2011年1月12日，安徽亚夏召开股东大会，审议通过了《关于安徽

亚夏拟重新申请注册商标的议案》，同意安徽亚夏重新申请注册商标，拟

申请的注册商标其名称、标识图案与亚夏股份所拥有的“亚夏”注册商标

完全不同；对安徽亚夏目前所拥有的56份“亚夏”注册商标，若亚夏股份

需要并向安徽亚夏提出转让申请，安徽亚夏将无偿转让给亚夏股份；若亚

夏股份不需要，安徽亚夏将通过不再申请续展注册的方式予以注销，并同

意在该注册商标注销前不将其转让给除亚夏股份之外的任何第三方。

本所律师认为，虽然安徽亚夏使用的商标与亚夏股份使用的“亚夏”

商标的文字、图案相同，但核定的服务类别不同、使用主体不同。安徽亚

夏已作出相关承诺、决议，重新申请商标名称、标识图案与“亚夏”注册

商标完全不同的商标。因此，亚夏股份与安徽亚夏的商标使用情况合法，

亚夏股份的资产、业务完整、独立。

安徽天禾律师事务所 亚夏股份补充法律意见书

5-8-16

（本页为亚夏股份补充法律意见书签署页，无正文）

本补充法律意见书于二〇一一年 月 日在安徽省合肥市签字盖章。

本补充法律意见书正本二份、副本二份。

安徽天禾律师事务所 负 责 人：汪大联

经办律师：喻荣虎

吴 波